
БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 

 

от «_04__» ___09___ 2023 г. № 555 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», Соглашением о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022 году между Образовательным фондом 

«Талант и успех» и Департаментом образования и науки Брянской области 

(далее - Соглашение), приказом  департамента образования и науки Брянской 

области от 29 августа 2023 года №1301 «Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году» и согласно плану мероприятий Управления образования 

Брянской городской администрации в сфере образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Порядок проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) (Приложение №1). 

2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по подготовке и 

проведению школьного этапа Олимпиады (Приложение №2). 

2.Утвердить состав организационного комитета школьного этапа 

Олимпиады (Приложение №3). 

3.Установить срок проведения школьного этапа Олимпиады с 15 

сентября по 25 октября 2023 года в соответствии с графиком проведения 

школьного этапа Олимпиады (далее - График) (Приложение №4). 

4. Организационному комитету школьного этапа Олимпиады: 

4.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады для 

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций г. Брянска по 

следующим предметам: русский язык, иностранный язык (английский, 

немецкий, французский), экология, география, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 



культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности; для обучающихся 4 классов  - по предмету русский язык 

согласно Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников.  

4.2. Осуществлять контроль за организацией проведения школьного 

этапа Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» по следующим предметам: 

физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика – в сроки, 

оговоренные Соглашением: физика – 27.09.2023, биология- 11.10.2023, химия 

– 04.10.2023, астрономия – 06.10.2023, математика – 17.10.2023 (7-11 

классы), 18.10.2023 (4-6 классы), информатика – 25.10.2023. 

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 

(Приложение №5). 

6. Муниципальным предметно-методическим комиссиям разработать: 

6.1. Методические рекомендации к школьному этапу Олимпиады с 

учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических 

комиссий Олимпиады и разместить их на сайте МБУ БГИМЦ; 

6.2. Тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки 

выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады. 

7. Методистам МБУ БГИМЦ, членам организационного комитета и 

предметно-методических комиссий: 

7.1. Установить количество баллов, необходимое для участия в 

муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, по которым проводится Олимпиада. 

7.2. Определить квоты победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады по каждому предмету. 

8. Общеобразовательным организациям города Брянска: 

8.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады для 

обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций г. Брянска по 

следующим предметам: русский язык, иностранный язык (английский, 

немецкий, французский), экология, география, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности; для обучающихся 4 классов  - по предмету русский язык 

согласно Порядку проведения всероссийской олимпиады школьников, 

методическим рекомендациям по проведению школьного этапа Олимпиады, 

Порядку проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в городе Брянске, графиком проведения школьного этапа 

Олимпиады в 2023 году. 

8.2. Организовать участие обучающихся 4-11 классов в школьном этапе 

Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» по следующим предметам: 

физика, биология, химия, астрономия, математика, информатика – в сроки, 

оговоренные Соглашением: физика – 27.09.2023, биология- 11.10.2023, химия 



– 04.10.2023, астрономия – 06.10.2023, математика – 17.10.2023 и 18.10.2023,  

информатика – 25.10.2023. 

8.3. Предоставить методистам МБУ БГИМЦ базы данных всех 

участников школьного этапа Олимпиады в соответствии с Графиком. 

Ответственность за своевременность предоставления базы данных и ее 

соответствие всем требованиям заполнения возложить на руководителей 

общеобразовательных организаций города Брянска. 

9. Назначить ответственных за формирование базы данных участников 

школьного этапа Олимпиады по районам в соответствии с Приложением №6, 

рекомендовать руководителям образовательных организаций города Брянска 

найти возможность поощрить работников образовательных организаций, 

указанных в Приложении №6. 

10. Возложить ответственность за формирование единой базы данных 

участников школьного этапа Олимпиады г. Брянска на методиста МБУ 

БГИМЦ Н.В. Шатаева, за исключением базы данных участников школьного 

этапа Олимпиады по предметам, проводимым на платформе «Сириус. 

Курсы». 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на Соколовскую Н.П., 

начальника отдела управления образования Брянской городской 

администрации. 

 

 
 

И.о. начальника управления образования 

Брянской городской администрации    А.В. Малкин 

 

Исп. О.А. Крупенина 

66-42-90 

 



Приложение №1 

 к приказу  

от «_04__» ___09___ 2023 г. №555 

управления образования 

Брянской  городской администрации  

 

Порядок  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в г. Брянске  

I. Общие положения. 

1. Порядок проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Порядок) разработан на основании Приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (Зарегистрирован 05.03.2021 № 62664) 

2. Настоящий Порядок определяет механизм организации и проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в городе Брянске (далее - Олимпиада), ее 

организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде 

и определения победителей и призеров.  

3. Основными задачами Олимпиады являются: пропаганда научных знаний, выявление и 

развитие у обучающихся академических способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, создание условий, необходимых для развития 

академической одаренности обучающихся.  

4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

образовательной организации 4-11 классов.  

Участники Олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 

соответствующим образовательным программам, или в образовательной организации по 

месту проживания участника олимпиады. 

Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды 

принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

5. Организатором школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам 

астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия является ГАНОУ 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи «ОГМА». 

6. Организатором школьного этапа Олимпиады по остальным общеобразовательным 

предметам является Управление образования Брянской городской администрации. 

7. Организатор Олимпиады обеспечивает её проведение по общеобразовательным 

предметам, перечень которых утверждается Министерством просвещения Российской 

Федерации с учетом начала изучения каждого из указанных предметов и привлекает к 

проведению Олимпиады образовательные организации и учебно-методические 

объединения.  

8. Организатор школьного этапа олимпиады:  

 формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;  



  формирует муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

  утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету;  

  обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;  

  заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования, расположенных на территории соответствующего 

муниципального образования, обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых 

требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 в целях обеспечения объективности оценивания работ учащихся имеет право 

затребовать работы участников школьного этапа для дополнительной экспертизы. 

9. Оргкомитет школьного этапа олимпиады включает в себя представителей органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

руководителей образовательных организаций, муниципальных предметно-методических 

комиссий по каждому общеобразовательному предмету.  

10. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:  

 определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады;  

  обеспечивает организацию и контролирует проведение школьного этапа 

олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады 

Порядком  проведения   школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность;  

 осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников школьного этапа Олимпиады; 

 формирует муниципальную базу данных участников школьного этапа Олимпиады;  

 анализирует итоги проведения школьного этапа Олимпиады; 

 несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения школьного этапа Олимпиады; 

 обеспечивает доступ общественных наблюдателей и представителей средств 

массовой информации в места проведения школьного этапа Олимпиады. 

11. Муниципальные предметно-методические комиссии Олимпиады формируются из 

числа педагогических, научных, научно-педагогических работников.  

12. Муниципальные предметно-методические комиссии по общеобразовательным 

предметам английский язык, география, искусство (МХК), история, литература, немецкий 



язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физическая культура, французский язык, экология, экономика:  

 разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады;  

 составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для 

школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;  

  обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до 

их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.   

13. Полномочия муниципальных предметно-методических комиссий в части 

методического обеспечения школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным 

предметам астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия в 

соответствии с п.56 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» переданы Образовательному фонду «Талант и успех». 

14. Жюри школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам английский 

язык, география, искусство (МХК), история, литература, немецкий язык, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая 

культура, французский язык, экология, экономика:  

 проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания;  

  проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;  

  определяет победителей и призеров Олимпиады;  

  рассматривает совместно с администрацией образовательных организаций 

апелляции участников; 

   представляет лицу, ответственному за проведение школьного этапа Олимпиады на 

базе каждой образовательной организации, аналитические отчеты о результатах 

проведения Олимпиады и протоколы работы жюри.  

15. Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения 

Олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать 

на всех мероприятиях соответствующего этапа Олимпиады, в том числе при проверке и 

показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций 

участников Олимпиады. 

 

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады. 

1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором школьного этапа Олимпиады 

ежегодно в соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», Приказом департамента образования и науки Брянской области об 

организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 



Брянской области, Приказом управления образования Брянской городской администрации 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,  Порядком 

проведения  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Брянске в 

следующем порядке:  

1 сентября - 14 сентября – подготовка к проведению Олимпиады;  

15 сентября – 25 октября - проведение школьного этапа Олимпиады. 

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам 

астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия определяется 

«Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус. Курсы» в 2023/2024 

учебном году на территории Брянской области». 

3. Порядок проведения школьного этапа олимпиады по остальным общеобразовательным 

предметам определяется «Организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа Олимпиады» (Приложение№1 к Порядку проведения школьного этапа 

Олимпиады). 

3. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады должны соблюдать 

требования к проведению школьного этапа Олимпиады: они не вправе общаться друг с 

другом, свободно перемещаться по аудитории, использовать интернет-ресурсы, 

справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, кроме 

разрешенных к применению требованиями предметно-методических комиссий.  

4. В случае нарушения участником Олимпиады вышеуказанного порядка и 

соответствующих требований представитель организатора Олимпиады вправе удалить 

данного участника Олимпиады из аудитории, составив соответствующий акт. Участники 

Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде 

по данному общеобразовательному предмету в текущем году.  

5. Для обеспечения участия в школьном этапе Олимпиады детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

должны быть созданы специальные условия, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития, регламентируемые п.23 и п.24 Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников». 

6. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады 

осуществляет жюри указанного этапа Олимпиады.  

7. Состав жюри школьного этапа Олимпиады формируется образовательными 

организациями из числа педагогов высшей и первой квалификационной категории 

образовательных организаций города. Состав жюри утверждается ежегодно приказом 

директора образовательной организации. Число членов жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 

8. Для участия в школьном этапе Олимпиады руководителю образовательной организации 

(члену оргкомитета Олимпиады) за 10 рабочих дней до проведения школьного этапа 

подается заявление от родителей (законных представителей) обучающегося об участии в 

Олимпиаде, ознакомлении с порядком проведения Олимпиады и согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») 

(Приложение №2 к Порядку проведения Олимпиады).  

9. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, 

признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных (51% и более).  



В случае, когда победители не определены, на школьном этапе Олимпиады определяются 

только призеры (участники, набравшие не менее 50% от максимально возможного 

количества баллов).  

10. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады определяются на основании 

результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников 

соответствующего этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая 

таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

Количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется исходя из квоты 

победителей и призеров, установленной организатором муниципального этапа 

Олимпиады. 

 11. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями (участники, набравшие не менее 50% от 

максимально возможного количества баллов).  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем 

участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри школьного 

этапа Олимпиады.  

12. Количество победителей школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету - не более 1 (одного). Количество призеров школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется квотой 

призеров и победителей, которая соответствует 20% от общего числа участников 

олимпиады. В случае, когда у участников оказывается одинаковое количество баллов, 

решение по определению призеров принимает жюри школьного этапа Олимпиады.  

13. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается приказом 

директора образовательной организации и согласуется с оргкомитетом школьного этапа 

Олимпиады.  

14. Предварительный список победителей и призёров школьного этапа всероссийской 

Олимпиады школьников публикуется на сайте образовательной организации на 

следующий рабочий день после проведения школьного этапа Олимпиады.  

15. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники Олимпиады 

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету в течение 1 

рабочих суток после опубликования предварительных результатов.  

16. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

жюри принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов 

или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.  

17. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.  

18. Образцы дипломов школьного этапа Олимпиады утверждаются организатором 

школьного этапа.  

 

III. Финансирование школьного этапа Олимпиады. 

Организация и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

финансируется администрацией образовательной организации. 



                                                                                                                         Приложение 1 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Олимпиады 

по общеобразовательным предметам  

английский язык, география, искусство (МХК), история, литература, немецкий 

язык, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский 

язык, технология, физическая культура, французский язык, экология, экономика 

Организатор школьного этапа 

Олимпиады 

Члены организационного комитета - 

руководители образовательных 

организаций г. Брянска  

Подготовительный этап 

1. Формирует оргкомитет школьного 

этапа Олимпиады. 

2. Разрабатывает и утверждает Порядок 

проведения  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

городе Брянске на основании Приказа 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» 

3. Формирует предметно-методические 

комиссии муниципального этапа 

Олимпиады, разрабатывающие 

олимпиадные задания школьного этапа и 

требования к ее проведению. 

4. Разрабатывает график и механизм 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

5. Доводит до образовательных 

организаций  г. Брянска Порядок 

проведения всероссийской олимпиады 

школьников, Приказ управления 

образования Брянской городской 

администрации  о проведении школьного 

этапа Олимпиады, график  и механизм 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

6.  

 

1. Назначает ответственного за 

проведение школьного этапа Олимпиады 

на базе ОО по всем предметам. 

2. Формирует предметные жюри. 

3. Определяет место (кабинет) и время 

проведения школьного этапа Олимпиады 

согласно графику проведения школьного 

этапа Олимпиады в г. Брянске в 2023-2024 

учебном году. 

4. Утверждает все вышеперечисленное 

приказом. 

5. Доводит до сведения родителей (за 

10 рабочих дней до проведения школьного 

этапа) о сроке, месте и   времени 

проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, 

а также о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников и 

утверждённых требованиях к организации 

и проведению школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету. 

6. Обеспечивает сбор и хранение в 

течение 1 года заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с порядком проведения 

олимпиады и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) 

и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"). 

 

Организационный этап 

1. Размещает на сайте МБУ БГИМЦ 

(страничка «Олимпиады») задания для 

проведения школьного этапа Олимпиады и 

1. 1.       1. Формирует пакет олимпиадных заданий в 

печатном виде в соответствии с 

количеством поданных заявлений. 



код расшифровки в соответствии с 

графиком ее проведения. 

2. Контролирует соблюдение порядка 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

 

2. 2.      2. Организует проведение школьного этапа 

олимпиады по предметам в соответствии с 

графиком, утвержденным приказом 

директора ОО и требованиями предметно-

методических комиссий.  

3. Осуществляет кодирование 

(обезличивание) олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады. 

4. Несёт ответственность за жизнь и 

здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады.  

Итоговый этап 

1. Формирует муниципальную базу 

данных участников школьного этапа 

Олимпиады 

2. Контролирует хранение 

олимпиадных заданий школьного этапа в 

течение 1 года. 

1. Организует работу предметных 

жюри, подводит итоги, определяет призеров 

и победителей школьного этапа Олимпиады 

по каждому предмету в соответствии с 

Порядком проведения  школьного  этапа 

всероссийской олимпиады  школьников в 

городе Брянске. 

2.   Утверждает результаты школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров школьного 

этапа олимпиады) и публикует их на своём 

официальном сайте в сети "Интернет".  

3. При необходимости организует 

процедуру апелляции итогов школьного 

этапа Олимпиады в соответствии с 

Порядком проведения  школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

городе Брянске. 

4. Формирует базу данных участников 

школьного этапа Олимпиады и направляет 

ее на электронную почту ответственного за 

составление базы соответствующего 

предмета (по районам) согласно графику, 

утвержденному приказом Управления 

образования. 

(Ответственный за составление базы 

(районной) соответствующего предмета 

направляет сформированную районную 

базу школьного этапа Олимпиады на 

электронную почту методиста МБУ 

БГИМЦ.) 

5. Обеспечивает хранение 

олимпиадных работ участников Олимпиады 

в течение 1  года. 

 

 

 



Приложение 2 

 

Примерный образец заявления  

 

 Руководителю образовательного учреждения 

_______________________________________ 

(название ОО) 

 

 (Ф.И.О. руководителя) 

 

(Ф.И.О. заявителя) 

 

 

заявление 

 

Я, __________________________________________________________ 

даю согласие  на участие моего ребенка_______________________________ 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И. О., год рождения, класс) 

во всероссийской олимпиаде школьников (далее – Олимпиада) в 2023 – 2024 учебном 

году и на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию его 

персональных данных, а также его олимпиадной работы, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в течение одного года. С порядком проведения 

Олимпиады ознакомлен(а). 

 

 

 

____________________     _______________________ 

(дата)         (подпись) 

 

 

 



1 

Приложение 2 

к приказу от 04.09.2023  №555 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)  

по подготовке и проведению всероссийской олимпиады школьников в городе Брянске в 2023/24 учебном году 

 

1. Анализ проведения всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году 

Мероприятия  Дата проведения 

мероприятий 

Ответственный 

1. Подведение итогов всероссийской олимпиады школьников (далее - 

ВсОШ)  в г. Брянске в 2022/23 учебном году, публикация материалов 

по итогам анализа проведения ВсОШ 

июнь - август                

2023 года 

Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

2. Представление итогов проведения ВсОШ с анализом проблем и 

постановкой задач на педагогических конференциях, совещаниях, 

педагогических советах, семинарах, проводимых МБУ БГИМЦ, 

заседаниях районных методических объединений по вопросам работы 

с одаренными детьми 

август 2023 года МБУ БГИМЦ 

3. Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при 

подготовке и проведении этапов ВсОШ в 2022/23учебном году в г.  

Брянске 

сентябрь 2023 года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

4. Проведение совещания с организаторами ВсОШ ОО г. Брянска по 

подведению итогов проведения этапов ВсОШ в 2022/23 учебном году 

и определения задач на 2023/24 учебный год 

сентябрь 2023 года МБУ БГИМЦ 

2. Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения  всероссийской олимпиады школьников 

1. Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке 

и проведению этапов ВсОШ в 2023/24учебном году 

сентябрь 2023 года - 

май 2024 года 

МБУ БГИМЦ 

2. Формирование состава муниципальных предметно-методических 

комиссий   

сентябрь 2023 Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

3. Организация работы  муниципальных предметно-методических 

комиссий  по разработке методических рекомендаций, экспертизе 

критериев оценивания, выборочной проверки олимпиадных работ 

школьного этапа ВсОШ.  

сентябрь - октябрь 

2023 

Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

4. Разработка требований к организации и проведению школьного этапа 

ВсОШ. 

август-сентябрь          

2023 года 

МБУ БГИМЦ 



2 

5. Формирование состава жюри муниципального этапа ВсоШ. октябрь-ноябрь 2023 МБУ БГИМЦ 

6. Издание приказов:    

 Приказ об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по 

подготовке и проведению ВсОШ в городе Брянске в 2023/24 учебном  

году. 

сентябрь 2023 года Управление  образования БГА 

 

 Приказ о назначении лиц, ответственных за формирование и ведение  

электронной базы данных участников школьного, муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников. 

сентябрь 2023 года Управление  образования БГА 

 

 Об организации и  проведении школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в ОО г. Брянска. 

сентябрь 2023 года Управление  образования БГА 

 

 О муниципальных предметно-методических комиссиях всероссийской 

олимпиады школьников   в 2023/24 учебном году. 

сентябрь 2023года Управление  образования БГА 

 

 Об утверждении состава организационного комитета  для проведения 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в ОО г. Брянска в 2023/24 учебном году.  

сентябрь 2023года Управление  образования БГА 

 

 О сроках и местах проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в ОО г. 

Брянска в 2023/24 учебном году. 

октябрь 2023года Управление  образования БГА 

 

 Об организации и  проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в ОО                

г. Брянске в 2023/24 учебном году. 

октябрь 2023года Управление  образования БГА 

 

 Об утверждении организационно-технологической модели 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году на территории г. Брянска. 

октябрь 2023 года Управление  образования БГА 

 

 Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году на территории г. Брянска. 

декабрь 2023 года Управление  образования БГА 

 

3. Организационное сопровождение этапов всероссийской олимпиады школьников 

1. Обеспечение конфиденциальности и информационной безопасности 

сбора и передачи сведений об участниках этапов ВсОШ, материалов 

этапов ВсОШ. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО г. Брянска 

2. Организация и проведение консультаций, совещаний для членов 

жюри и оргкомитетов соответствующих этапов олимпиады. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

 

3. Организация и проведение школьного этапа ВсОШ в ОО г. Брянска 15 сентября – Управление  образования БГА 



3 

25 октября 2023 года МБУ БГИМЦ 

4. Организация и проведение муниципального этапа ВсОШ в ОО                      

г. Брянска. 

10 ноября – 

16 декабря 2023 года 

Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

5. Проведение диагностических процедур для выявления обучающихся с 

высокой учебной мотивацией. 

в течение года ОО г. Брянска 

6. Обеспечение раннего включения обучающихся начальной школы в 

олимпиадном движении, проведение внутришкольных предметных 

олимпиад. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

7. Аккредитация общественных наблюдателей и распределение их по 

пунктам проведения олимпиады. 

в соответствии с 

графиком проведения 

ВсОШ 

Управление  образования БГА 

 

4. Повышение профессиональной компетенции педагогических работников по работе с одаренными детьми 

1. Реализация мероприятий плана работы по повышению качества 

образования на 2023-2027 учебный год в общеобразовательных 

учреждениях г. Брянска. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

2. Выявление образовательных потребностей педагогов, работающих с 

одаренными детьми. Обеспечение участия педагогов в программах 

повышения квалификации в целях развития и совершенствования их 

профессиональных компетенций по выявлению и развитию 

одаренности детей, а также организации работы с одаренными 

детьми. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

3. Трансляция эффективных педагогических практик образовательных 

организаций, обучающиеся которых показывают высокие результаты 

при проведении этапов ВсОШ. Обобщение опыта учителей  ОО г. 

Брянска по работе с одаренными детьми. 

в течение года  Управление  образованияБГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

4. Публикации на сайтах  Управления  образования БГА, МБУ БГИМЦ и  

ОО г. Брянска методических материалов, статей об опыте работы 

педагогов, работающих с одаренными детьми. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

5. Организация адресной работы с мотивированными школьниками, 

показывающими высокие результаты на этапах ВсОШ и др. 

интеллектуальных олимпиадах и конкурсах. 

в течение года МБУ БГИМЦ 

ОО 

6. Организация работы предметных районных методических 

объединений педагогических работников по совершенствованию 

в течение года МБУ БГИМЦ 



4 

преподавания учебных предметов и работе с одаренными детьми. 

5. Финансовое обеспечение  этапов всероссийской олимпиады школьников 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы и локальных актов 

общеобразовательных организаций, введение стимулирующих доплат 

педагогам, подготовившим призеров и победителей школьного, 

муниципального, регионального, заключительного этапа ВсОШ; за 

участие в работе предметного жюри этапа ВсОШ. 

в течение года ОО г. Брянска 

6. Мероприятия по информационному сопровождению  этапов всероссийской олимпиады школьников 

1. Мероприятия по обеспечению информационной продержки ВсОШ в 

2023/24учебном году, популяризация олимпиадного движения,  

публикация материалов о подготовке и проведении этапов ВсОШ в 

СМИ. 

в течение года 

 

Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ВсОШ. в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

3. Организация работы сайтов  Управления  образования БГА, МБУ 

БГИМЦ, общеобразовательных организаций. 

сентябрь 2023-  

август 2024 года 

Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

ОО 

4. Проведение родительских собраний по вопросам организации и 

проведения этапов ВсОШ. Сбор и хранение заявлений о согласии на 

публикацию олимпиадной работы. Ознакомление учащихся, 

учителей, родителей, с «Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников» и Перечнем олимпиад вузов, утвержденных 

Министерством науки и высшего образования, достижения в которых 

дают льготы абитуриентам. 

сентябрь 2023-август 

2024 года 

Управление  образования БГА 

ОО 

5. Оформление олимпиадных уголков школе.  Обеспечение 

своевременного добавления актуальной информации 

Информирование о порядке проведения ВсОШ  и других олимпиад; 

ссылка на информационные ресурсы по подготовке к олимпиаде. 

август 2023-август 

2024 года 

Управление  образования БГА 

ОО 

6. Информирование участников, родителей о сроках и местах 

проведения школьного этапа, муниципального этапа, регионального 

этапа ВсОШ. 

в соответствии с 

графиком проведения 

этапов ВсОШ 

ОО 

7. Контроль за организацией и проведением ВсОШ 

1. Проведение мониторинга сайтов общеобразовательных организаций, в течение учебного Управление  образования БГА 



5 

 

по вопросу наличия актуальной информации по организации и 

проведению этапов ВсОШ. 

года МБУ БГИМЦ 

ОО 

2. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением этапов 

ВсОШ. 

в течение года Управление  образования БГА 

 

3. Контроль за соблюдением сроков внесения сведений в базы данных 

об участниках этапов ВсОШ в соответствии с планом-графиком, 

мониторинг полноты и достоверности вносимой информации. 

в течение года Управление  образования БГА 

МБУ БГИМЦ 

 

4. Контроль за  соблюдением режима информационной безопасности 

(условия хранения заданий ВсОШ, процедуры проведения ВсОШ,  

процедуры обработки заданий, проверка организации доставки 

заданий, передачи, хранения и уничтожения материалов строгой 

отчетности). 

сентябрь 2023 -             

май  2024 года 

Управление  образования БГА 

общественные наблюдатели 

5. Контроль работы по организации общественного наблюдения в 

пунктах проведения олимпиады. 

в соответствии с 

графиком проведения 

этапов ВсОШ 

Управление  образования БГА 

 

6. Анализ обращений на телефон «горячей линии». в соответствии с 

графиком проведения 

этапов ВсОШ 

Управление  образования БГА 

 



                                                   Приложение № 3         

к приказу управления образования 

Брянской  городской администрации  

от «_04__» ___09___ 2023 г. №555 

 

Организационный комитет 

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году в городе Брянске 

1. Малкин А.В., и. о. начальника управления образования Брянской городской 

администрации  - председатель; 

2. Соколовская Н.П., начальник отдела управления образования Брянской городской 

администрации; 

3. Ветчинова О.В., главный специалист  управления образования Брянской городской 

администрации; 

4. Азарченкова И.А., главный специалист управления образования   Брянской городской 

администрации; 

5. Ранчинская Л.Е., ведущий специалист управления образования Брянской городской 

администрации; 

6. Потёмкина Н.И., главный специалист управления образования   Брянской городской 

администрации; 

7. Крупенина О.А., директор МБУ БГИМЦ; 

8. Зенкина М.Е.,  методист  МБУ БГИМЦ; 

9. Кострюкова С.М., методист МБУ БГИМЦ; 

10.  Козлова И.Л., методист МБУ БГИМЦ; 

11.  Катровская Л.А., методист МБУ БГИМЦ; 

12. Юдкина Т.Н., методист МБУ БГИМЦ; 

13.  Семякина Т.В., методист МБУ БГИМЦ; 

14.  Варламова А.Е., методист МБУ БГИМЦ; 

15. Шатаева Л.В., методист МБУ БГИМЦ; 

16. Шатаев Н.В., методист МБУ БГИМЦ; 

17. Шустикова О.А., методист МБУ БГИМЦ; 

18. Левая Е.Е., методист МБУ БГИМЦ; 

19. Шереметьева Н.С., МБОУ «Гимназия №2»; 

20.  Сауткина Г.В., МБОУ «Гимназия №5»; 

21.  Напреенко А.В., МБОУ «Брянский городской лицей №2»; 

22. Семигулин А. Н., МБОУ СОШ № 11; 

23.  Лисицина Е.М., МБОУ СОШ №12; 

24.  Иванова Е.В., МБОУ СОШ №13; 

25.  Ганичева Л.И., МБОУ СОШ №14; 

26.  Шурупова Н.В., МБОУ СОШ №15; 

27.  Козловская О.Д., МБОУ СОШ №17; 

28. Симаненкова Е. В., МБОУ СОШ №18; 

29. Попченко Н.В., МБОУ СОШ №19; 

30.  Каменский Ю.Б., МБОУ СОШ №21; 



31.  Козловская О.Д., МБОУ СОШ №22; 

32.  Васекина М.В., МБОУ СОШ №32; 

33.  Волынец А.Л., МБОУ СОШ №39; 

34.  Тэугес Т.В., МБОУ СОШ №42; 

35. Гайденкова З.А., МБОУ СОШ №43; 

36.  Семенихина О.Н., МБОУ СОШ №52; 

37.  Агалакова Н.В., МБОУ СОШ №53; 

38.  Синявина В.С., МБОУ СОШ №61; 

39.  Мальченков К.Ф., МБОУ СОШ №63; 

40.  Щепецкий Л.А.., МБОУ СОШ №66; 

41.  Воейкова О.С., МБОУ СОШ №67; 

42.  Лексина Е.И, МБОУ «Гимназия №3»; 

43.  Виноградова Н.М., МБОУ «Гимназия №4»; 

44.  Жуков А. Е., МБОУ СОШ №25; 

45.  Потапкина Э.Н., МБОУ СОШ №26; 

46.  Ермикова Н.М., МБОУ СОШ №33; 

47.  Барыкина О.А., МБОУ СОШ №34; 

48.  Перепечко Е.М., МБОУ СОШ №46; 

49.  Блохин В.В., МБОУ СОШ №49; 

50.  Волобуева Г.В., МБОУ СОШ №58; 

51.  Лужецкая И.Ю., МБОУ СОШ №64; 

52.  Магон А.В., МБОУ «Гимназия №6»; 

53.  Шмадченко Т.М., МБОУ «Гимназия №7»; 

54.  Шкабарина Е.А., МБОУ СОШ №1; 

55.  Данилова Е.А., МБОУ СОШ №2; 

56.  Прыщенков В.А., МБОУ СОШ №3; 

57. Шатковская Е.А., МБОУ СОШ №4; 

58.  Свиридова Л.В., МБОУ СОШ №5; 

59.  Редюк А.В., МБОУ СОШ №6; 

60.  Коваленков А.В., МБОУ СОШ №8; 

61.  Гурова И.В., МБОУ СОШ №9; 

62.  Бычков Н.Н., МБОУ СОШ №45; 

63.  Сайгалова Т.В., МБОУ СОШ №54; 

64.  Изотов И.В., МБОУ СОШ №56; 

65.  Потворов А.И., МБОУ БГОК №59; 

66.  Грушенкова Н.М., МБОУ СОШ №60; 

67. Пихенько И.Н., МБОУ «Центр образования «Перспектива»; 

68. Василенко Константин Николаевич, МБОУ СОШ №72; 

69.  Кравченко А.М., МАОУ «Гимназия №1»; 

70.  Савченко О.В., МБОУ «Лицей №27»; 

71.  Елозина О.И., МБОУ СОШ №28; 

72.  Шаповалова Л.А., МБОУ СОШ №29; 

73.  Золотенкова В.В., МБОУ СОШ №30; 

74.  Базулина Е.А., МБОУ СОШ №35; 

75.  Смирнова Д.М., МБОУ СОШ №36; 

76.  Паршина С.А., МБОУ СОШ №40; 



77.  Окунева В.В., МБОУ СОШ №41; 

78.  Кирющенкова Е.В., МБОУ СОШ №51; 

79.  Миляков Р.В., МБОУ СОШ №55; 

80.  Ткаченко Т. М., МБОУ СОШ №57. 

 



Приложение №4         

к приказу управления образования 

Брянской  городской администрации 

от «_04__» __09____ 2023 г. №555 

 

График школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников на 2023-2024 учебный год 

Предмет Срок 

предоставления 

олимпиадных 

заданий для 

размещения на 

сайте БГИМЦ 

Срок 

размещения на 

сайте БГИМЦ 

олимпиадных 

заданий 

Срок проведения 

олимпиады по 

предметам 

Срок 

предоставления 

ОО базы данных 

всех участников 

школьного этапа 

ответственным 

за базу по району  

Срок 

предоставления 

базы  данных всех 

участников 

школьного этапа 

ответственными 

за базу  

по району  

ответственному за 

муниципальную 

базу участников 

школьного этапа 

  

Ответственный 

Экономика 

Русский язык 

15.09.2023 18.09.2023 19.09.2023 21.09.2023 22.09.2023 Т.В. Семякина 

Т.Н. Юдкина 

Право 

 

18.09.2023 19.09.2022 20.09.2023 22.09.2023 25.09.2023 Т.В. Семякина  

Французский язык 18.09.2023 19.09.2022 21.09.2023 25.09.2023 27.09.2023 Л.В. Шатаева 

География 19.09.2023 20.09.2022 22.09.2023 28.09.2023 02.10.2023 Л.А. Катровская 

Английский язык 22.09.2023 25.09.2022 26.09.2023 02.10.2023 04.10.2023 Л.В. Шатаева 

Немецкий язык 

 

26.09.2023 27.09.2022 28.09.2023 03.10.2023 05.10.2023 Л.В. Шатаева 

 

Обществознание 29.09.2023 02.10.2022 03.10.2023 05.10.2023 09.10.2023 Т.В. Семякина 

МХК 

Экология 

02.10.2023 04.10.2022 05.10.2023 09.10.2023 11.10.2023 Т.В. Семякина 

Л.А. Катровская 

Технология  06.10.2023 09.10.2022 10.10.2023 13.10.2023 16.10.2023 Л.В. Шатаева 

История 

 

Физкультура 

09.10.2023 11.10.2022 12.10.2023 16.10.2023 18.10.2023 Т.В. Семякина 

И.Л. Козлова 

ОБЖ 

Литература  

16.10.2022 18.10.2022 19.10.2023 23.10.2023 25.10.2023 И.Л. Козлова 

Т.Н. Юдкина 



 



                                                   Приложение 5 

к приказу управления образования 

Брянской  городской администрации  

от «_04__» ___09___ 2023 г. №555 

 

Предметно – методические комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы 

Русский язык и литература 

1 Юдкина Т.Н. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Карпеченко Е.В. МБОУ СОШ №25 

3 Козляковская Л.В. МБОУ СОШ №54 

4 Медведева Г.С. МАОУ «Гимназия №1» 

5 Пупанова О.Н. МБОУ СОШ №52 

6 Гапанович И.С. МБОУ «Гимназия №7» 

Общественные дисциплины (история, обществознание, право экономика, МХК) 

1 Семякина Т.В. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Резниченко О.Э МБОУ «Гимназия №7» 

3 Позднякова С.В. МБОУ СОШ № 17 

4 Шпачкова Л.В. МБОУ СОШ №55 

 Владимирова А.В. МБОУ «Гимназия №» 

6 Кленин А.В. МБОУ «Центр образования «Перспектива» 

7 Морозова С.И. МБОУ СОШ №4 

8 Чесалина Е.С. МБОУ СОШ №8 

9 Гродненская Е.В. ГБОУ «Брянский городской лицей №1 им. А.С. Пушкина» 

География 

1 Катровская Л.А. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Пермякова Т.И. МБОУ СОШ №13 

3 Лешкова М.С. МБОУ СОШ №49 

4 Купцова О.А. МБОУ СОШ №4 

5 Львутина Н.Ю. МБОУ СОШ №36 

Экология 

1 Катровская Л.А. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Анищенко Л.Н. БГУ, кафедра биологии 

Английский язык 

1 Шатаева Л.В. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Голенко Н.В. МБОУ «Лицей №27» 

3 Трепачева И.С. МБОУ «Лицей №2» 

4 Овсянникова Е.Ю. МБОУ СОШ №1 

Немецкий язык 

1 Шатаева Л.В. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Плотникова А.В. МБОУ «Гимназия №2» 

3 Папорова О.Н. МБОУ СОШ №39 

4 Антоненко И.И. МБОУ СОШ №36 

Французский язык 

1 Шатаева Л.В. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 



2 Требенок Е.М. МБОУ СОШ №39 

3 Папорова О.Н. МБОУ СОШ №39 

4 Борисова М.С. МБОУ «Гимназия №6» 

Физическая культура 

1 Козлова И.Г. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Кривенков О.Е. МБОУ «Гимназия №4» 

3 Сапожков В.Н. МБОУ СОШ №26 

4 Вериго Р.В. МБОУ СОШ №55 

ОБЖ 

1 Козлова И.Г. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Володин В.В. МБОУ СОШ №67 

3 Головачева И.В. МБОУ СОШ №51 

4 Полякова О.И. МБОУ  СОШ №25 

Технология 

1 Шатаева Л.В. Председатель, методист МБУ БГИМЦ 

2 Кузнецов С.Н. МБОУ СОШ №19 

3 Исаева Г.П. МБОУ «Гимназия №6» 

4 Алехина Е.А. МБОУ СОШ №51 

5 Лебедева Н.И. МБОУ СОШ №11 

6 Дюкова И.Г. МБОУ СОШ №19 

7 Шматок М.А. МБОУ «Гимназия №6» 

Русский язык 4 класс 

1. Варламова А.Е. методист МБУ БГИМЦ 

2. Захарова И.В. МБОУ  «Лицей №2»  

3. Мишина Е.И. МБОУ  «Гимназия №5»  

4. Шеповалова А.А МБОУ СОШ №25 

5. Морьякова М.Н. МБОУ «Центр образования «Перспектива»  

6. Сюрина Р.В. МБОУ БГОК №59 

7. Чижикова Е.П. МБОУ  СОШ №55 
 

 



Приложение 6 

к приказу управления образования 

Брянской  городской администрации  

от «_04__» _09_ 2023 г. №555 

 

Ответственные за составление базы 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Предмет Муниципальное 

образование 

ФИО 

ответственного 

Должность  Организация 

Технология Володарский р-н  Галактионова 

Л.И. 

 

учитель технологии МБОУ СОШ 

№64 

Фокинский р-н Алехина Е.А. учитель технологии МБОУ СОШ 

№51 

Советский р-н Исаева Г.П. 

 

учитель технологии МБОУ 

«Гимназия №6» 

Бежицкий р-н Кузнецов С.Н. 

 

учитель технологии МБОУ СОШ 

№19 

Лебедева Н.И. 

 

учитель технологии МБОУ СОШ 

№11 

Французский 

язык 

 

г. Брянск Борисова М.С. учительфранцузского 

языка 

МБОУ 

«Гимназия №6» 

 

Английский 

язык 

 

Бежицкий р-н Кабанова Е.В.  

 

учитель английского 

языка 

МБОУ 

«Гимназия №2» 

Фокинский р-н Голенко Н.В. 

 

учитель английского 

языка 

МБОУ «Лицей 

№27» 

Володарский р-н Лотешко Т.Г. 

 

учитель английского 

языка 

МБОУ СОШ 

№25 

Советский р-н Овсянникова 

Е.Ю. 

 

 

учитель английского 

языка 

МБОУСОШ №1 

Немецкий язык 

 

г. Брянск Плотникова А.В. 

 

учитель немецкого 

языка 

МБОУ 

«Гимназия №2» 

География Бежицкий р-н Пермякова Г.А учитель географии МБОУ СОШ 

№67 

Фокинский р-н Львутина Н.Ю учитель географии МБОУ СОШ 

№36 

Советский р-н Купцова О.А учитель географии МБОУ СОШ 

№4 

Володарский р-н Лешкова М.С. учитель географии МБОУ СОШ 

№49 

Экология г. Брянск Катровская Л.А. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

История г. Брянск Семякина Т.В. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

Обществознание г. Брянск Семякина Т.В. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

МХК г. Брянск Семякина Т.В. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

Право г. Брянск Семякина Т.В. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 



Экономика г. Брянск Семякина Т.В. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

ОБЖ Володарский р-н Полякова О.И. 

 

учитель ОБЖ МБОУ СОШ 

№25 

Советский р-н Кривенков С.А. 

 

учитель ОБЖ МБОУ СОШ 

№59 

Фокинский р-н Головачева И.В. 

 

учитель ОБЖ МБОУ СОШ 

№51 

Бежицкий р-н Володин В.В. 

 

учитель ОБЖ МБОУ СОШ 

№67 

Физкультура Володарский р-н Терешина Г.Л. 

 

учитель физкультуры МБОУ СОШ 

№64 

Советский р-н Воинов А.В. учитель физкультуры МБОУ СОШ 

№56 

Фокинский р-н Мекиладзе О. Г. 

 

учитель физкультуры МБОУ СОШ 

№36 

Бежицкий р-н Седакова Н.А. 

 

учитель физкультуры МБОУ СОШ 

№67 

Русский язык и 

литература 

Володарский р-н Карпеченко Е.В. 

 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СОШ 

№25 

Советский р-н Козляковская Л.В. 

 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СОШ 

№54 

Фокинский р-н Медведева Г.С. 

 

учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ 

«Гимназия №1» 

Бежицкий р-н Пупанова О.Н. 

 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ СОШ 

№52 

Русский язык  

4 класс 

г. Брянск Варламова А.Е. методист БГИМЦ МБУ БГИМЦ 

 


